## CAP. Admittuntur. XXI.

## SUMMARIUM.

1. *Servus multorum, licet unus prestat libertatem, non potest ordinari.*
2. *Servus, quem dominus presentat ad ordines, est liber.*
3. *Servus cui conceditur libertas, per aliquod tempus, potest ordinari.*
4. *Servus, cui promissa est a domino libertas intra certum tempus, sed non praestata, non potest ordinari.*

**I**N textu, ibi, *A dominis consequi libertatem.* Quid si servus multorum non ab omnibus dominis, sed ab uno, consequatur libertatem? Dico non posse ordinari, quia adhuc est servus *l. i. vers.* itaque *C. de communi servo manumisso, & ibi, Glossa, verbo, necessitatem, Salicet, ibi num. 1. l. 2. eodem tit. & ibi, Glossa, verbo, fiat.* *Gregor. Lopez. l. 2. tit. 22. part. 4. verbo, edende, & ratio est quia, servitus est individua, nec alius quis potest esse pro parte liber, & pro parte servus, ut probat Glossa eadem *l. 2. verbo, ex parte, & l. duobus ff. de liberali causa, & l. cum filius ff. de legat. 2. & l. indicat ff de except. rei indicata, sed non propterea erit unus manumissio frustranea, & nugatoria, sed cogentur alij domini, si servus reliquum pretij offerat, aut aliquis pro eo, ut illum faciat liberum, acceptare, quod sit in favorem libertatis, contra regul. l. nec emeret. C. de iure de liberandi, & l. invitum C. de contrah. empt. sed expresse habetur l. i. in principio vers. Is itaque Cod. de communi servo manumisso, neque in hoc statut iudicio maioris partis, contra l. & servum & l. maiorem, ff de pactis, quod procedit etiam quamvis manumittens habeat minimam portionem in servo, ut docet Bald. ad d. l. l. C. de communi servo manumisso, num. 2. unde colligit casum in quo minimum trahit ad se maximum, vide illud, & Sanch. lib. 7. de maior. disp. 24. n. 17. *Suares de censur. disp. 51. sect. 3. num. ult.***

**2. In textu, ibi, Minime poterūt.** Quid si potuerunt consequi libertatem, sed promissione post annum, qui annus iam elapsus sit, & domini promissis non steterunt? Dicohos non posse ordinari ex defectu libertatis, quia licet haec debeatur servo ex obligatione naturali, ex quodiximus posse dominū servo obligari in cap. ex antiquis num. 2. hac ipsa distinctio tamen quia ea non praestita est, sed promissa, tales manent servi. Vide Sanch. citat. num. 22.

**In textu, ibi, Minime potuerūt,** At ego suppono potuisse servum nancisci libertatem a dominis per annum v.g. quo elapsi reverterentur ad servitutem. Tunc quero, Vtrum in eo casu possint ordinari? Respondeo posse; quia libertas concessa pro certo tempore, v.g. pro biennio, eo ipso est perpetua. *l. libertas, l. ideo, ff. de manumissis testament. & ibi, Glossa l. libertas, verbo non potest. & l. ideo verbo, supervacua est, probat optime Sanch. lib. 7. de matrimonio disp. 19. num. 3. Contra supplementum Gabriel 4. disp. 36. q. 1. art. 3. dub. 2. Sot. in 4. dist. 35. quast. unica art. 2. vol. 4. Ledesm. 2. p. 4. q. 54. art. 1. ad fin. Emman. Rodrig. tom. 1. sum. 2. edit. cap. 203. num. 3. Vega tom. 2. sum. cap. 34. casu. 67. qui ex falsa opinione, nimis servum esse, cui libertas concessa est pro certo tempore, existimarent huc esse irregularē, & matrimonii cum illo contractum, fœmina conditionem servitutis ignorante, esse nullū; cum re vera non sit, quia talis, & verè est liber, & minime irregularis; Adi de materia Connati lib. 2. de iure civili cap. 10. n. 4. qui textus meminit;*

**In textu, ibi, Nisi forte eorum petitio aut voluntas.** Licet hi ordinant nationem servorum possint petere, sine animo concedendi libertatem, tamen eo ipso, quod petunt, vel presentant ad ordines, quidquid sit de voluntate manumittendi, servi manent liberi; quia tunc dominus scit, nec contradicit, quod sufficiebat ad libertatem, cap. Si servus sciente supra, immo tantum abest ut contradicat, ut potius petat.

## CAP. Abbat. XXII.

## SUMMARIUM.

1. *Abbas non potest facere liberum servum monasterij.*
2. *Nemo plus iuris potest in alium transferre, quam ipse habet.*

**I**N textu. Collige ex illo non licere abbati, vel monacho liberū facere servum monasterij. Ratio est quā tradit. *Glossa 1. Quia Abbas nihil habet proprij, cap. nullo, cap. non dicatis 12. q. 1. unde non potest facere recompensationem servi. Vide Navarr. commentar. 2. de regularibus numer. 1. & 8. & posita ad cap. sequens, num. 2. Potest tamen Abbas cum consensu conventus manumittere servum, retento tamen ecclesiæ servitio argumento, textus in capit. patet. 12. questione 2. observat Propositus in praesenti, num. 5.*

In Glossa

**3 In Glossa verbo, Proprium.**

Docet *Glossa*, quod nemo potest plus iuris in alium transferre, quam ipse habet, *Glossa* similis verbo, pro non dato in cap. quod autem, & verbo, nisi ius in cap. cura, de iure patronat. *Glossa*, verbo, nullus in cap. nuper, de donationibus inter virginem. Reg. nemo plus 55. ff. de regul. iuris l traditio, 20. ff. de acq. rerum dominio cap. Daibertum I. quastione 7. fallit tamen in aliquibus casibus, de quibus agit *Glossa prima* in dicta leg. traditio.

**C A P. Multos. XXIII.****S V M M A R I V M.**

- 1 Monachus fugitivus an acquirat monasterio?
- 2 Monachus nil habet proprium, & servo comparatur?

**P Ost principium textus, ibi, Dei servitium.**

Notat Gregor. Lopez  
l.3. tit. 18. p.3. *Glossa*

1. ad finem. ad hoc, quod religio servitus est; *Glossa* Institut. de iure person. in principio, neque per hoc dicitur minui hominis libertas, ut post *Speculat.* tradit idem Gregor. Vtrum autem per monachum fugitivum acquiratur monasterio possessio, sicut per servum, qui est in fuga? Vide Bart. in l. 1. §. Per servum, n. 2. ff. de acq. possessione, Ripa in l. 1. nu. 151. ff. de vulgar. & pupillar. latissime Cevall. communis contra communem, quastione 446. ubi numer. 4. nostri textus meminit.

**In textu ante medium, ibi, Servitute.**

Igitur monachus proprium nihil habet, & quasi mortuus saeculo reputatur. *Auilent. ingressi C. de Sacrosan. ecclesijs*, faciunt quæ tradit Petrus Vbaldes in tract. de canonica Episcopalis quastione 14. num. 9. Hyppol. in principio, numer. 38. Institut. per quas personas. Covar. in capit. 1. num. 21. de testam. Menchac. de successionum creatione §. 21. num. 150. Jacobus Sbrozzius de officio Vicarij lib. 1. quæst. 38. num. 1. & sequentibus. Navarr. coment. 2. de regular. num. 18. Azot. inst. mor. p. 1. lib. 12. cap. 9. Franciscus Leo in thesau- re fori ecclesiastici part. 2. cap. 1. num. 41. Franciscus à Coriolano in tract. de casibus reservatis part. 2. casu 2. de apostasia num. 30. Aloysius Ricc. in collect. decis. part. 3. collect. 519. Fr. Joannes de la cruz, de statu relig. lib. 1. c. 3. Campan. in divers. iuris rubr. 12. c. 7. & cap. 16. à nu. 71. Reginald. in praxi lib. 18. num. 397.

Ludovicus Miranda in tract. de Sacris Monialibus quæstione 9. Armendar. in addit. ad recopilat. legum Navarre fol. 85. & sequent. n. 58. & 63. Ex quo collige monachos, & moniales non posse tenere propria, sed omnia dare debere suis superioribus, a quibus illorum necessitatibus subveniendum est, reliquum vero in usus monasterij est conferendum. Imo Navarr. consil. 47. numer. 2. de regular. & consil. 15. num. 2. de statu monach. Sanch. in decalog. tom. 2. lib. 7. cap. 17. num. 28. Aloys. Ricc. in praxi aurea resol. 194. affimant, nullum superiorem posse concedere monacho facultatem, ut aliquid retineat ad usum irrevocabilem, & ita monachos nec civiliter agere, nec conveniri posse resolvit *Glossa*, verbo, aut monachum in cap. de persona II. q. 1. *Glossa* in l. 2. verbo non possunt ff. de in ius vocando Specul. in titul. de statu monachor. in principio Capella Tolosan. quastione 20. Adde posita ad cap. supra proximum, num. 1. Cum Epijkia ad cap. sententiam infra dist. 81.

**C A P. Prohibendum. XXIV.****S V M M A R I V M.**

- 1 Liberti saecularia sine consensu patroni non possunt ordinari.
- 2 Libertus quis dicatur.

**I N textu. Collige ex textu libertos**  
**sæculium sine patroñi cō-**  
sensu ordinari non posse; nec obest quod *Glossa* recitat per contrarium dicens, etiā dato, quod patroni non fuerunt in sæculo, & sic erant mortui, non tamen possunt ordinari liberti, quia requiritur consensus hæredis, us *Glossa* fatetur, secus est in ecclesia, quæ nunquam moritur, quam *Glossam* sequuntur post Ioann. de Deo Archidiac. & Prapos. in præsenzi.

**In textu, ibi, Liberti. Libertus pa-**  
nitur, & respectu significat eius à quo libertus est: itaq; eundem hominem dicimus libertum, & libertinum; sed libertum quidē eius, à quo est liberatus, genere verò, & conditione libertinum, idest ex ijs unum qui servitute (quam aliquando servierunt) liberati sunt. Vnde Cicero in Verrem. P. Trebonus fecit hæredem libertū suū, & post de eodem. Equiti Romano libertinus homo sit hæres; cum enim dixit libertum, eū patrum habere, cum libertinum, qua generis conditione esset, notavit; vide late Sigonium de antiquo iure Romanorum lib. 1. cap. 6. fol. 26. Adde posita ad cap. Si quis obligatus 7. num. 3. supra hac distinctione,

**DISTINCTIO. LV.**  
**Ad principium dist. de corpore vitiatis.**

**T**otam hanc de corpore vitiatis com-  
 mentationem ad tria capita reducere  
 soleo. Primo vitiantur corpora propter  
 mutilationem violentam, & pec-  
 caminosam mortaliter, quam quisque vel ali-  
 quis de suo iussu, vel consensu, in se ipsum  
 exercet. Secundo vitiantur propter excessum  
 contingentem, vel ex ipso sexu corporis, si sic  
 duplex, ut in hermaphroditis, vel in ipsa mag-  
 nitudine staturæ, si sit Gygas, vel in multitu-  
 dine membrorum, si sit monstrum. Tertio per  
 defectum, vel circa proportionatam staturam,  
 ut in Pygmæis; vel circa eiusdem staturæ rec-  
 titudinem, ut in gibolis, vel circa integrati-  
 tem, & rectam dispositionem membrorum,  
 ut in cæcis, mancis, claudis, distortis, strabo-  
 nibus, &c. Vel circa vires, ut in ægrotis, ma-  
 xime paralyticis, leprosis, epilepticis, comi-  
 gali, vel morbo gallico laborantibus. Cate-  
 rum hi excessus defectus, tribus præsertim lo-  
 cis contingere possunt, capite, manibus, pedi-  
 bus, quia cum hæc tantum in humano cor-  
 pore oculis sint exposita, horrorem, de formi-  
 tatem, & scandalum, gignere apta sunt, unde  
 irregularitas descendat. Nunc dicam de  
 irregularibus per excessum, sive sexus, sive  
 staturæ, item de irregularibus per defectum sta-  
 turæ, & viriū propter agritudinem. De muti-  
 latione sui ipsius dicam in cap. 1. 2. & 3. De  
 defectibus, qui solent contingere, dicam in ca-  
 pite. Si evanglica. De ijs, qui manibus in cap.  
 Qui partem. De his qui pedibus in cap. Si quis in  
 infirmitate; sed præmittendi prius sunt Au-  
 thores de hac irregularitate agentes; Item  
 per respectum ad quem ex sacris ordinibus  
 desumenda est irregularitas ex corpore vi-  
 tiato. **S V M M A R I V M.**  
**Authores de hac irregularitate agen-**  
**tes.** **Irregularitas ex corpore vitiato num**  
**semper è sacerdotio sit desumenda?**  
**3. Hermaphrodi sunt irregulares.**  
**4. Viri, qui aliquando habuerunt sexum**  
**fæmininum non sunt irregulares.**